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 ضرورت بکارگیری ادبیات داستانی ایرانی ـ اسلامی در محتوای برنامه ی فلسفه برای کودکان

 

 8، معصومه قدمیاري3رکسانا رشیدپور

 

 چکیده

بکارگیري ادبیات داستانی ایرانی ــ اسلامی در محتواي برنامه ي فلسفه به کودکان هدف پژوهش حاضر ضرورت 

در ایران می باشد. در این برنامه آموزشی از داستان ها به منزله ابزار اصلی آموزش استفاده می شود. علاوه بر آن 

نکه غالب داستان هاي ییکی از مسائل مهم فلسفه براي کودکان انتخاب محتواي داستانی است. با توجه به ا

برنامه ي فلسفه براي کودکان آثاري ترجمه شده هستند که متناسب با فرهنگ غرب است که این آثار موجود در 

درصدد آموزش مضامینی است که با فرهنگ بومی سرزمین ما مانوس نیست.؛همین امر بومی سازي و توجه به 

نامه فلسفه براي کودکان ضرورت می بخشد. مقاله حاضر، با تایید رویکرد ایرانی ـ اسلامی را در ادبیات داستانی بر

برنامه ي آموزش فلسفه به کودکان، سعی دارد نشان دهد که استفاده از کتاب هاي داستانی ایرانی ـ اسلامی 

کودکان در برنامه درسی یک ضرورت است و می تواند نقش بسزایی در پیشبرد تفکر کودکان داشته باشد. 

باید با داستان ها به منزله یک ابزار آموزشی نگاه کرد و داستان خوانی. را جزء برنامه هاي اصلی کودکان بنابراین 

 در مدارس قرار داد تا کودکان بتوانند از طریق گفت و گو در مورد آن ها قدرت تفکر خود را بالا ببرند

فلسفه بـراي کودکـان ،ادبیـات داسـتانی،     فلسفه براي کودکان، محتواي  واژه(: 8تا  4)بین  کلیدیواژه های 

 اسلامی_ایرانی 
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 مقدمه

علاقه به توسعه توانایی هاي فکر موضوعی نیست که فقط در عصر حاضر بدان توجه شده باشد، بلکه چنین علاقه 

 1170(. ایده اولیه فلسفه براي کودکان در اواخر دهه 1162اي در تاریخ تعلیم و تربیت ریشه دارد) شعبانی، 

زمانی شکل گرفت که متیو لیپمن استاد فلسفه به فقدان قدرت استدلال و قدرت تمیز و داوري در بین 

دانشجویانش پی برد. او براي بالا بردن این توانایی ها تلاش بسیار کرد، ولی پس از مدتی متوجه شد که براي 

ها باید در دوران کودکی انجام گیرد. به  بهبود قدرت تفکر این دانشجویان دیر شده است و تقویت این توانایی

 "تفکر در باره ي تفکر "عبارت دیگر، از نظر لیپمن کودکان در یازده یا دوازده سالگی باید به آموختن تفکر یا 

( که مشخصه اصلی تفکر فلسفی است. ریشه هاي پژوهش فلسفی و آموزش فلسفه به 47، 2001بپردازند)لیپمن ،

سقراطی گسترش درک ایده ها، مسائل و ارزش هاي دیگران است و هدفشان حرکت تفکر  کودکان از اندیشه هاي

 (.Lambright،1117: 11از مبهم به واضح، از بی منطقی به منطق و از نیازموده به آزموده است.)

براي اجراي برنامه ي آموزش فلسفه به کودکان، کتاب هاي داستانی ویژه ي کودکان تالیف شده است. این 

ستان ها محرکی براي تفکر، پرسش، و تفکر انتقادي کودکان است. به همین علت، برنامه فلسفه براي کودکان دا

مدعی آن است که الگوي مناسبی را، براي پرورش توان پرسشگري و تفکر انتقادي، که هر دو از مولفه هاي 

تشویق کنیم تا با فرایند ذهنی شخصیت پژوهشگري اند، در حلقه کندوکاو ارائه می دهد. اگر بتوانیم کودکان را 

هاي داستان ارتباط برقرار کنند و به دنبال پاسخی براي ابهامات و نکات شگفت انگیز داستان باشند، آن ها هم 

شیوه ي پرسش و پاسخ را در پیش می گیرند و هم براي آن ارزش قائل می شوند. برنامه فلسفه براي کودکان و 

وید به چه چیزي فکر کنند؛ در نهایت، این امر به خود کودک بستگی دارد. فلسفه براي نوجوانان به آن ها نمی گ

کودکان ابزار عقلی، اجتماعی، عاطفی اي را در اختیار آن ها قرار می دهد که براي تفکري خردمندانه و مستدل 

جاعت آن گونه می لازم است و به وسیله کاوشگري جمعی در کلاس، آن ها را ترغیب می کند تا با تعهد و ش

خواهند رفتار کنند. لیپمن مدعی است برنامه فلسفه براي کودکان و نوجوانان با ایجاد حلقه کندوکاو در کلاس 

درس قصد دارد به کودکان کمک کند تا هر آنچه قرار است در صحنه اجتماع انجام دهند، در این حلقه بیاموزند و 

 (.1165تمرین کنند.) ناجی، 

بهترین روش براي آموزش تفکر به کودکان استفاده از داستان است. او به همین منظور کتاب هایی  از نظر لیپمن،

براي کودکان نوشته است. او سعی دارد در قالب داستان، رفتارهاي مختلف کودکان را نشان دهد و در قبال این 

استان هاي او موضوعات فلسفی، رفتارها، ذهن کودکان را به پرسش و تفکر براي یافتن پاسخ وادارد. شخصیت د

(. کودکان می آموزند به سخنان 2007مانند ماهیت تفکرو نحوه کارکرد ذهن را مورد بحث قرار می دهند) فیشر،

همسالان خود گوش کنند و به نظر آنان احترام بگذارند. همچنین می آموزند که براي بسیاري از پرسش هاي 
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لقا غلط وجود ندارد و در نتیجه یاد می گیرند که جزم اندیشی را زیر فلسفی جواب معین، و مطلقا درست یا مط

( مقاله حاضر سعی دارد نشان 254سوال ببرند، فرضیه ها را به چالش بکشند و استدلال ها را بیازمایند)همان،ص 

... به دلیل  دهد که داستان هاي ایرانی ـ اسلامی  نظیر آثار کهن فارسی همچون شاهنامه، مثنوي، کلیله و دمنه و

داشتن داستان هایی با مضامین اخلاقی و فلسفی ظرفیت لازم را براي استفاده در برنامه ي فلسفه براي کودکان 

دارند. با بازنویسی مناسب این داستان ها می توان از آن ها به عنوان داستان هاي فلسفی در برنامه فلسفه براي 

ر راستاي تدوین محتواي برگرفته از ادبیات داستانی با رویکرد ایرانی ـ کودکان بهره گرفت. با این کار گامی موثر د

 اسلامی در برنامه فلسفه براي کودکان برداشت.  

 

 مبانی نظري مقاله

ادبیات کودکان معنا محور و منبعی غنی براي آموزش آنان است. عامل اصلی تفاوت در داستان هایی که از قرن 

شته تحریر در آمده اند در نوع  هنجارهایی است که داستان ها به آن ها توجه هجده تاکنون براي کودکان به ر

داشته اند. بررسی ها نشان می دهند که داستان ها را چهار نوع هنجار اصلی از یکدیگر متمایز می کند. در هنجار 

تان ها صورت می اول، ایده ي ارشاد کودکان عاملی برجسته است و آموزش ارزش هاي اجتماعی از طریق این داس

گیرد. در این هنجار، داستان هاي کودکان ابزاري اند که بین کودک و دانش و ارزش ها میانجی گري می 

( نقش این داستان ها انتقال پیام هایی است که با توانایی هاي زبانی و عقلی، سطح درک و Ewers،2001کنند)

 از محیط اطراف هماهنگ هستند.شناخت، دانش عمومی، توانایی پیام گشایی و تجربه کودک 

هنجار دوم نقش آموزشی داستان هاست. نکته اصلی در این هنجار این است که کودک، از طریق داستان، با ابعاد 

فرهنگی اجتماع آشنا می شود، به جهان پیرامون آگاه می شود و واقعیات را درک می کند. هنجار سوم ادبیات 

مناسب کودکان و نوجوانان باشد، یعنی در خلق پیام باید به توانایی زبان کودکان را ادبیاتی می بینند که 

شناختی، عقلانی، ادراکی، و دانش عمومی کودک توجه شود. داستان هایی که هدفشان آموزش است به طرزهاي 

ودک، ادبی زمان خود توجه دارند و مفهوم ادبی زمان خود را نشان می دهند؛ به عبارت دیگر، در خلق ادبیات ک

 نمادهاي رایج کفایت می کنند و به سیستم خاصی از نمادها نیازي نیست.

نوع چهارم هنجار توجه به گذشته است. در این هنجار، داستان ها مغایر با فرهنگ رایج زمان خود هستند و 

طرزهاي قدیمی را منعکس می کنند. در این داستان ها،  اثري از دنیاي مدرن نیست بلکه داستان هاي 

فولکلوریک، افسانه هاي قدیمی، ضرب المثل ها محور اصلی داستان ها هستند. این نوع ادبیات، براي افزایش 

توانایی خواندن و سطح سواد کودک، می توانند استفاده شوند .آنچه نقش داستان را به منزله ابزار آموزشی بارز 

به شرح واقعه یا مجموعه اي از وقایع تخیلی  می کند این است که داستان ها با بهره گیري از ساختاري منسجم
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می پردازند و موجب رشد شخصیت ها، انگیزه ها و آهنگ داستان می شوند و تجربه اي را با خواننده به اشتراک 

می گذارند. پیگیري موضوعی مشخص، که در جهت کمال شخصیت و پیرنگ داستان است، انسجام فکري کودک 

دیگر انتخاب موضوعات این داستان ها از میان مسائل عادي و روزمره است. هدف  را ممکن می کند. نکته ي مهم

این است که با اشاره به اهمیت ضمنی این وقایع به ظاهر پیش پا افتاده بتوان پیچیدگی هاي ذهن و رفتار انسان 

سیاري از کتاب هاي را نشان داد و از این طریق خواننده را به تفکر واداشت. مفاهیم و اصول ادبی موجود در ب

کودکان، ازجمله شخصیت پردازي، پیرنگ و موضوع و ساختار منابعی غنی براي آموزش تفکر هستند، نکاتی که 

 (فاقد آن هاست.2001:117داستان هاي ضعیف، رمان هاي فلسفی لیپمن )فیشر،

ر خدمت فلسفه و فلسفه در به طور کلی می توان رابطه فلسفه و ادبیات کودک را به دو شکل تصور کرد: ادبیات د

خدمت ادبیات. در صورتی که ادبیات را ابزاري در خدمت فلسفه بدانیم، آن گاه می توان به فلسفه از دو دیدگاه 

نگریست. دیدگاه اول فلسفه را محتوا به حساب می آورد، که در این صورت نقش ادبیات آموزش فلسفه به 

گر این رابطه اند. نگاه دیگر به فلسفه آن است که متن ادبی کودک را کودکان خواهد بود؛ رمان هاي لیپمن نمایان

وسیله اي بدانیم که از طریق آن می توان به کشف نظریه ي فلسفی نویسنده متن دست یافت. در این صورت، 

ست؛ متنی که آفریده اتصور بر این است که هر نویسنده یا شاعر داراي فلسفه اي است که خواسته یا ناخواسته در 

(. مانند نویسندگانی که با جهان بینی خاصی براي کودکان کتاب می نویسند. 1161:11)خسرونژاد،مستتر است  

نوع درون مایه داستان، واژگان انتخابی نویسنده و لحن او، و نوع رابطه اي که بین کودک و نویسنده برقرار می 

شناسی و جهان شناسی ویژه هنرمند این حیطه است.  شود همگی به گونه اي ناخوداگاه و یا پنهان نشانگر انسان

نوع دوم رابطه فلسفه را وسیله اي براي آفرینش ادبیات کودک می بیند. در این صورت، داستان هایی که در 

چهارچوب این رابطه خلق می شوند می توانند در آموزش تفکر موثر باشند و دانش و آگاهی کودکان را افزایش 

 دهند.

 

 ه هامرور پیشین

، به آموزش مهارت هاي استدلال و الگوي آموزش فلسفه به کودکان از بعد عملی و تجربی  توجه 1170از دهه 

شد و تحقیقات بسیاري در باره آن ارائه شد و مطالعات انجام شده در کشورهاي گوناگون از جمله ایران، 

لسفی می تواند در بهبود داستان گویی و سودمندي این برنامه را تاکید  می کند و گواه آن است که رویکرد ف

در ادبیات داستانی، پرسش گري و تفکر انتقادي سودمند باشد. چکیده اي از نتایج این تحقیقات را مرور می کنیم 

وپرورش شده است.  ایران چند سالی بیش نیست که آموزش فلسفه براي کودکان وارد ادبیات علمی و آموزش

( 1155یآموزش فلسفه به کودکانتوسط صفایی مقدم ) نامه در مقاله اي تحت عنوانبرنامهاولین بار در ایران این بر
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آموزش »لیف کتاب او ت 1151معرفی شده استو همچنین ترجمه کتاب داستانهاي فکري توسط باقري در سال 

ر همین سال زمینه را براي مطالعات بیشتر فراهم ساخته است. د 1161توسط قائدي در سال « فلسفه به کودکان 

پژوهشگاه مطالعاتعلوم انسانی با برگزاري کارگاههاي آموزش براي معلمان، مصاحبه با بانیان این برنامه )لیپمن و 

شارپ( و ایجاد سایت اینترنتی اقداماتی براي اطلاع رسانی بیشتر در این زمینه انجام داده و همچنین چند رساله 

 (1167رسیده است. )رحیمی نسب،ي دکتري با موضوع این برنامه به انجام 

ساله را براي شرکت در کارگاه تفکر براي کودکان  11تا  6( در دبستان شهید حائري تهران کودکان 1167ناجی )

و نوجوانان جمع نمود تا کودکان بتوانند در این حلقه کندوکاو کنند و به ارائه استدلال پرداخته و روحیه 

رئیس گروه فلسفه براي کودکان و نوجوانان  -د را تقویت کنند. ناجیهاي فکري خو انتقادپذیري و مهارت

ي کندوکاو و  هدف از این کارگاه را آزمایش قرائت داستان در حلقه –پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی 

سها، تأثیر آن بر آموزش کودکان اعلام نمود. کودکان ضمن ابراز علاقه و اشتیاق خود براي شرکت در این کلا

دوستی، آشنایی با یکدیگر، استدلال و انتقاد را از نکات مثبت این کارگاه دانستند. وي در  گفتگو، یادگیري بحث،

رابطه با پیشرفت و ارزیابی کودکان طی هفت جلسه اذعان داشت: شاید طی نخستین جلسات کودکان به سادگی 

ن توجه به عواملی چون کم رویی حتی در کنارتعدادي توانستند نظرات خود را ابراز کنند اما پس از آن بدو نمی

ها با یادگیري قواعد  توانند نقطه نظرات خود را به راحتی ابراز کنند این در شرایطی است که آن سالمی بزرگ

فلسفه براي کودکان چون احترام به حقوق دیگران، عدم قطع صحبت دوستان خود و نقد بدون واهمه هر جلسه 

شین پیشرفت کردند. وي یادآور شد: پس از گذشت هفت جلسه با کودکان روحیه ي نسبت به جلسه پی

« خانه ي من یا خانه ي تو»ها به نحو قابل توجهی افزایش یافته است و با خواندن داستانی چون  انتقادپذیري آن

 شود. )خبرگزاري مهر( ها بهتر و واضح تر می مفهوم دوستی در نظر آن

 ییآموزش فلسفه به کودکان و ارائه الگویچالش ها و فرصت ها یبررس» 1161 يالسادات موسو فاطمه

مصاحبه با  قیبرنامه از طر نیارائه نمود پژوهشگر در صدد شناخت نقاط ضعف و قوت ا «رانیوپرورش ا آموزشیبرا

و  رانیبرنامه در ا يبرگزار رامونیبوده و چالش ها و فرصت ها پ P4Cطرح  ریمعلمان و مربیان و متخصصان درگ

 است. نمودهآن را نقد یساز یبوم

را مورد پژوهش « بررسی تحلیلی عوامل مؤثر در پرورش تفکر انتقادي کودکان مقطع ابتدایی»(، 1110مطرودي )

کودک و همچنین روش  محیط یادگیري، دهد عواملی از قبیل معلم، قرار داده است. یافته هاي پژوهش نشان می

روش حل مسئله و روش هاي مبتنی بر ایده اجتماع پژوهی  گفتگوهاي جمعی، بیل داستان گویی،هاي آموزش از ق

تفکر انتقادي مؤثر هستند. در کنار این عوامل، عوامل بازدارنده اي از قبیل درون گرایی خود محوري و استبداد 

 شده اند. رأي مطرح
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د کودک و ایجاد سیستم آموزشی مناسب ظرفیت گم شدن در ابعا»( طی پژوهشی با عنوان 2012بگري و سانتی )

پس از بررسی چگونگی ظرفیت باز اندیشی اهداف سیستم هاي آموزشی هم ازنظر «ها و توان فلسفه براي کودکان

ي افراد اجتماع و رشد تفکر خلاق، خلاقیت  اهداف فردي و اجتماعی به این نتیجه دست یافتند که براي رشد همه

وپرورش امکان پذیر است. فلسفه براي کودکان، ابزار و ظرفیت لازم  کار تنها از طریق آموزشابزار لازم براي این 

 وپرورش را دارد. براي دست یافتن به این اهداف در جامعه از طریق آموزش

طور مؤثري از فلسفه استفاده  فلسفه نمایش دادن و کودکان :چطور به»( طی پژوهشی با عنوان 2011بیستا )

گردد. در پی  بیان اینکه از فلسفه براي کودک هم اکنون در اکثر نقاط دنیا در امر آموزش استفاده میبا « کنیم 

تنها به  یافتن میزان اهمیت بحث و گفتگو هاي فلسفی در آموزش است. در نهایت به این نتیجه رسیده است که نه

طور مؤثري با معناي درگیر  اید خود را بههاي فلسفی در آموزش استفاده کنیم کافی نیست. ما ب اینکه ما از روش

 نیم.کامر آموزش 

 

 شناسی مطالعه  روش

در پژوهش حاضر از روش توصیفی ــ تحلیلی استفاده می شود. ریشه تحلیل محتوا را باید در تحلیل معانی 

امروزه تحلیل محتوا دانست که براي تفسیر و فهم معانی پنهان در متون قدیم و پیام ها به کار می رفته است، اما 

به تدریج توسعه پیدا کرده و در آن علاوه بر توصیف محتوا و پیام ها، به نتیجه گیري در باره فرستنده و مخاطب و 

نیز واقعیت اجتماعی پرداخته می شود. باید دانست که تحلیل محتوا به عنوان یک روش تحقیق علمی است که 

 (1165مع آوري شده آنان می باشد.) محمدي، نتیجه تجربه اندیشمندان و اندیشه هاي ج

 

 )بحث و بررسی( هایافته

نخستین برنامه درسی فلسفه براي کودکان، به وسیله ماتیو لیپمن و دستیاران وي در دانشگاه مونتکلیر ایالت 

نیوجرسی آمریکا نوشته شد. یک واحد درسی شامل یک کتاب درسی یا یک داستان است که به گروهی از 

ن ارائه می شود. سپس، آن ها در ایجاد یک اجتماع پژوهشی در مدرسه یا بیرون از آن مشارکت داده می کودکا

شوند. در اینجا، مفهوم فلسفه به عنوان یک روش گفت و گو بین کودکان و بزرگترها یا فقط بین کودکان مد نظر 

مه تاکید می کند که کودکان زمانی ( یکی از پیش فرض هاي موجود در این برنا1161قرار می گیرد.) قائدي، 

 14بیشتر یاد می گیرند که کتاب هایشان به شکل داستان باشد. با توجه به همین پیش فرض، لیپمن به نوشتن 

کتاب در قالب داستان روي آورد. در این گونه داستان ها به گونه آگاهانه و طراحی شده، سخن، مسئله یا نکته اي 

س از خواندن داستان آن نکته در گروهی که با معلمی کارآزموده هدایت می شود، فلسفی گنجانده می شود و پ
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( استفاده از داستان و سبک حکایی براي به چالش کشیدن تفکر و 1167مورد بحث قرار می گیرد.)خسرونژاد،

داستان  پروراندن روح پرسشگري از دیر باز مورد توجه بوده است. انسان به خاطر ویژگی هاي خاص روحی اش به

( آنچه نقش داستان را به منزله ابزار آموزشی بارز می کند این است که داستان ها با 1161علاقه دارد.)پورخالقی، 

بهره گیري از ساختاري منسجم به شرح واقعه یا مجموعه اي از وقایع تخیلی می پردازند و موجب رشد شخصیت 

را با خواننده به اشتراک می گذارند.پیگیري موضوعی ها، انگیزه ها و آهنگ داستان می شوند و تجربه اي 

مشخص، که در جهت کمال شخصیت و پیرنگ داستان است، انسجام فکري کودک را ممکن می کند. نکته ي 

مهم دیگر انتخاب موضوعات این داستان ها از میان مسائل عادي و روزمره است. هدف این است که، با اشاره به 

ه ظاهر پیش پا افتاده بتوان پیچیدگی هاي ذهن و رفتار انسان را نشان داد و از این اهمیت ضمنی این وقایع ب

طریق خواننده را به تفکر وا داشت. مفاهیم و اصول ادبی موجود در بسیاري از کتاب هاي کودکان، از جمله 

 (1167شخصیت پردازي، پیرنگ، موضوع و ساختار منابعی غنی براي آموزش تفکر هستند.)فیشر،

لسفه براي کودکان، هدف هاي شناختی روشنی دارد. ذهن را وادار به عمل می کند. این کار از طریق چالش ها، ف

( معتقد است که این برنامه در عین حال هدف 2002تفکر اصولی و تعامل ساختاري انجام می گیرد. هینز)

برنامه در پرورش مشارکت منظم و اجتماعی نیز دارد و آن، آموزش فرایند تصمیم گیري دموکراتیک است. این 

پرورش خودآگاهی فرد سهمی قطعی دارد. آموزش روش فکر کردن می تواند عمومی ترین و کلی ترین هدف این 

برنامه درسی باشد. به نظر لیپمن، هدف عمده ي این برنامه آن است که به کودکان کمک کند تا بیاموزند که 

موزشی به کمک سه منبع صورت می گیرد: داستان هاي کوتاه فلسفی، چگونه براي خودشان فکر کنند. محتواي آ

کتاب راهنماي معلم و معلم. یکی از مولفه هاي اصلی این برنامه کتاب هاي آن است. براي انجام این برنامه، کتاب 

لسفی هاي داستانی ویژه اي تالیف شد. این داستان ها به گونه اي نوشته می شوند که در آن برخی ایده هاي ف

کاملا متفاوت، بدون ترتیب خاص در صفحات پخش می شود. کودکان با کنجکاوي ذاتی شان نمی توانند از 

برانگیخته شدن توسط آنها خودداري کنند و حتی دلشان می خواهد سایر اعضاي کلاس نیز آنها را بیازمایند و 

در برنامه ي درسی فبک از اهمیت ویژه اي  ( به این ترتیب، محتوا1165مورد بحث قرار دهند.)به نقل از قائدي، 

برخوردار است. چالش پیش روي برنامه درسی فبک در ایران، غیربومی بودن محتواست. توجه به این مسئله که 

داستان هاي نگارش شده توسط لیپمن، در بردارنده ي مفاهیم و نکاتی فرهنگی است که مختص جامعه ي خود 

این شایسته است از داستان هایی متناسب با فرهنگ بومی بهره گرفت. ادبیات اوست، بسیار ضروري است؛ بنابر

کهن ما گنجینه اي است شگرف از داستان هاي منظوم و منثور که در صورت بازنویسی مناسب، قابلیت بالایی 

و براي استفاده در چنین حوزه هایی دارند. بازنویسی متون کهن با مقصود ساده نویسی و بازسازي زبانی 

ساختاري، از شیوه هاي متداولی است که در همه جاي دنیا کاربرد دارد. شاید بتوان یکی از اهداف مهم این شیوه 
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را آشنایی مردم و به طور خاص کودکان و نوجوانان با منابع کهن دانست. از این طریق، پیوند فرهنگی و ادبی بین 

 (. 1111نسل هاي گوناگون به وجود می آید )آقایاري،

لیپمن معتقد است که فلسفه را می توان از نو به نحوي طراحی کرد که به کودکان پرشور و مشتاق خوشامد 

بگوید و مقبول طبع آنان قرار گیرد و برنامه درسی نیز به نحوي طراحی شود که بتواند از فلسفه استقبال خوبی به 

همگانی و گفت و گویی بر حسب آنچه سقراط  (. فلسفه، در صورتی که به عنوان فعالیتی1161عمل آورد) قائدي،

انجام می داد در نظر گرفته شود، خیلی بهتر فهمیده می شود تا اینکه صرفا  به عنوان یک موضوع درسی در نظر 

 ( .1165گرفته شود که باید در حافظه کودک ریخته شود) قائدي،

داستان هابا بهره گیري از ساختاري منسجم  آنچه نقش داستان رابه منزلۀ ابزار آموزشی بارزمی کنداین است که

می پردازندوموجب رشد شخصیت ها،انگیزه ها وآهنگ داستان می  به شرح واقعه یامجموعه اي ازوقایع تخیلی

شوندو تجربه اي را باخواننده به اشتراک می گذارند .نکته ي مهم دیگرانتخاب موضوعات این داستان ها ازمیان 

ت.هدف این است که،با اشاره به اهمیت ضمنی این وقایع به ظاهر پیش پاافتاده بتوان مسائل عادي و روزمره اس

پیچیدگی هاي  ذهن و رفتارانسان رانشان دادوازاین طریق خواننده رابه تفکر واداشت .مفاهیم واصول ادبی موجود 

آموزش دربسیاري ازکتابهاي کودکان ، ازجمله شخصیت پردازي ،موضوع وساختارمنابع غنی براي 

 (.1167تفکرهستند)فیشر،

فیشر استفاده از داستان هاي فکري موجود در متون ادبی را به عنوان شیوه اي نو  ارائه داد و یسپرسن به فرهنگ 

وابستگی این برنامه اشاره و استفاده از داستان هاي بومی را به عنوان شیوه اي براي حل مشکل فرهنگ وابستگی 

رویکرد یسپرسن بر فرهنگ وابستگی محتواي داستان فلسفی و طرح، انتخاب و داستان هاي لیپمن دانست. 

بازنویسی داستان هایی از فرهنگ بومی تاکید دارد. ویردو نیز اینگونه استدلال کرده است که در میان تفاوت هاي 

زند. یسپرسن با فرهنگی، خصوصیات عام فرهنگی نیز وجود دارند که امکان انتقال و ارتباط تفکر را فراهم می سا

( 1111نقد محتواي داستانی لیپمن، استفاده از آن را براي سایر جوامع مناسب نمی داند. )اکبري و همکاران، 

بنابراین می توان گفت  که فبک برنامه اي فرهنگ بنیان است، پس شایسته است به هنگام استفاده از این برنامه 

را در نظر داشته باشیم و با بهره گیري از ادبیات ملی موجود، در هر جامعه اي، مختصات فرهنگی جامعه خویش 

 شرایط بهتري براي استفاده از این برنامه تدارک ببینیم.

داستان یکی از ابزارهایی است که ادبیات کودک براي بیان اهداف خود توانسته از آن بهره ببرد. براي این منظور 

اند. همچنان که هر کتاب درسی، مجموعه اي از اطلاعات وسیعی  متفکران به تعاریف مختلفی از داستان پرداخته

(. اما اگرمخاطب کتاب درسی، 1167است که به دست محققان و براي محققان تالیف شده است)خسرونژاد،

محققان نباشند و کتاب، کودکان را خطاب کند، شگردي براي برانگیختن مطالعه لازم می آید. داستان )رمان( به 
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ن؛ حاوي تخیل، موقعیتی فرضی، گفت و گویی پرتحرک، شخصیت هایی زنده، سبکی پرطراوت، تعبیر لیپم

(. مولف با این شیوه ها می تواند اطلاعاتی را که می خواهد 2007جاندارانگاري، طنز یا همه اینهاست)لیپمن،

ببرد و آن را بفهمد. از  انتقال دهد، به شکل داستانی در آورد که خواننده با آن همانند سازي کند و از آن لذت

نویسندگان فلسفه براي کودکان می توانند در هر صفحه، روابط، مسائل و معانی ظریف فلسفی را  "نظر لیپمن؛ 

جا دهند... یک جمله یا کلمه کودکان را بر می انگیزد... و جست و جوي آنان آغاز می شود و تا زمانی که متقاعد 

)همان(. لیپمن بر این باور "ته شده دریافته اند، این جست و جو ادامه می یابدنشوند معناي آنچه را نوشته یا گف

است که دانشجویان تحصیلات تکمیلی در رشته فلسفه، براي مطالعه متون بسیار انتزاعی، انگیزه شخصی و درونی 

 بهترین راه براي دارند، اما کودکان نیازمند این هستند که براي چنین کاري برانگیخته شوند و داستان، معمولا

 رسیدن به این هدف است. 

داستان می تواند دنیایی خیالی را به منزله موضوع کاوش فکري خلق کند؛ زیرا داستان ساختاري هوشمندانه دارد 

که در عین این که ما را از بند این جا و اکنون رها می کند، به بیان روال عادي وقایع می پردازد، وسیله اي براي 

و خویشتن است و دغدغه هاي بشري را در خود جاي می دهد. به عبارت دیگر، همان گونه که فیشر  درک جهان

معتقد است لایه هاي متفاوت معنایی و مفهومی در داستان ها به خواننده کمک می کنند تا به بینشی نو در 

در ذهن خواننده است که (. از کارکردهاي داستان پیدایش سوالاتی 2001مسائل مختلف زندگی دست یابد)فیشر،

 اعتقادات و باورها و درست ها و نادرست ها در روابط انسانی و اجتماعی را هدف قرار می دهد.

نقش داستان خلق استعاره اي براي زندگی واقعی انسان هاست و همین موجب پیوند انسان با آن است. مشخصه 

و انگیزه دارد و براي رسیدن به هدفش با  مهم این استعاره، تمرکز حول محور شخصیتی خاص است که هدف

موانعی روبه روست؛ و همین پیرنگ داستان را شکل می دهد. جریان مبارزات این شخصیت و حوادثی که براي او 

(. و خواننده را به تفکر وامی دارد. آنچه در داستان Haven ،2005روي می دهد به خواننده هم مربوط می شود)

شبیه آن چیزي است که هر انسانی می تواند در زندگی واقعی خود تجربه کند. اگر  ترسیم می شود کم و بیش

وقایع داستان خوب پی ریزي شده باشند، واکنش هاي عاطفی ما را تنظیم می کنند، همین معناي عاطفی، طرح 

 (.2001داستان را شکل می دهد )فیشر،

ه هر کس در آن نقشی دارد و به شکلی به اصالت می توان گفت که زندگی بشر نیز نوعی داستان منسجم است، ک

وجود و حقیقت و مرگ معنا می بخشد. این روایت از زندگی که قدرت تخیل انسان ها را تقویت می کند تا از 

تجربیات منعکس در آن ها بیاموزند و آن ها را در زندگی واقعی به کار گیرند. اگان بر آن است داستان ها داراي 

تند و یکی از دلایل وجود این نیروي عاطفی در داستان ها این است که، برخلاف تاریخ و نیروي عاطفی هس

زندگی، آغاز و پایان دارند و به همین سبب می توانند به وقایع معنا بخشند. به عبارت دیگر، در حالی که در 
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استان آنچه را در ابتدا زندگی نوعی آشفتگی وجود دارد، در داستان همه چیز مشخص و تعیین شده است. پایان د

مطرح شده و در روند داستان پرورش یافته است، از نظر منطقی، کامل می کند و یا، از نظر عاطفی، برآورده می 

سازد. به همین علت، پایان داستان نقش عاطفی گسترده اي در جذابیت داستان دارد. انسان ها به این پایان نیاز 

در جریان رویدادهاي زندگی قرار دارند و نمی توانند به قدر کافی در آن ها  دارند، زیرا درزندگی واقعی همیشه

تامل کنند و در مورد معنی و مفهوم شان درست بیندیشند. در حالی که داستان این امکان را فراهم می کند و 

احساسی داشته  خواننده می داند که به پایان ماجرا رسیده است؛ می داند چطور راجع به وقایع آن فکر کند و چه

 (Haven ،2005باشد))

البته داستان هایی هم هستند که عناصرخیالی و تاریخی را با هم در می آمیزند و این ممکن است با زندگی 

روزمره خواننده فاصله داشته باشد، اما آنچه اهمیت دارد این است که داستان ادبی خوب ادراکی را خلق می کند 

گیرایی داستان را در یابد، در رویدادهاي داستان تامل کند و تجربه هاي موجود  که موجب می شود کودک بتواند

در آن را درک کند. نکته ي مهم این است که داستان ها کشش عاطفی ایجاد می کنند و با طرح چالش هاي 

 ذهنی، موجب رشد شناخت در کودکان می شوند.

ست. زیرا کلمات، بر طبق نظر ویگوتسکی نشانگر تفکرند ) استفاده از زبان، کلید واژه داستان و داستان خوانی ا

Vygotsky ،1176 ارتباط فکري بین انسان ها از طریق زبان به دست می آید، با استفاده از زبان می توان به )

چیزهاي مشاهده نشدنی دست یافت و بدون نیاز به تجربه کردن، در باره تجارب دیگران به گفت و گو پرداخت. 

ز طریق زبان به ادبیات پاسخ می دهند، پاسخ هایشان را روشن می کنند و تعمیم می بخشند و در عین کودکان ا

حال به درکی عمیق از اثر ادبی و اصول آن می رسند. گفت و گوي هدفمند، پس از تجربه خواندن یک اثر ادبی 

(. گفت و گو Sloan ،1111د)همان گونه که اسلون می گوید نقش آزمایشگاه را پس از تدریس نظري علوم دار

 تجربه ایده ها، کشف مفاهیم، مشاهده و نتیجه گیري را فراهم می کند

داستان محرک تفکر و تخیل کودک است.داستان خوانی جمعی می تواند مشارکت او را بر انگیزد و او را ترغیب 

و جوي راه حل بپردازد، خود کند تا به شخصیت ها شکل دهد، در باره وقایع مختلف داستان فکر کند، به جست 

را در موقعیت شخصیت هاي داستان بگذارد و در آن موقعیت تصمیم بگیرد. داستان خوب می تواند در کودک 

انگیزه ایجاد کند و دقت و تمرکز فکري او را جلب کند تا بتواند آنچه را فرا گرفته است در زندگی واقعی به کار 

 گیرد.

لسفه براي کودکان ازاهمیت ویژه اي برخوردار است. معمولامًحتواي داستان ها محتوادر برنامه ي درسی ف    

دراین حیطه ، مبتنی بر فرهنگ یک جامعه است. یکی ازمهمترین خلأهایی که درحوزه ي فلسفه براي کودک 

دراین جوامع احساس می شود ،نبودکتاب هاي است که این فرآیندرادرقالب بومی به مخاطب داخلی معرفی 
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د.اما آنچه تاکنون درحوزة فلسفه براي کودک ،دراین جوامع ،ازجمله ایران ارائه شده ،بیشتر ترجمه یاتعریف کن

ماهیت طرح آموزشی فلسفه براي کودک بوده است که مبتنی برفرهنگ جامعۀ مولد این برنامه است؛ وآنچه 

شته اند ،طرح بحث بانیازمخاطب داخلی تاامروز شاهد بوده ایم،با وجود قوتی که دست کم برخی آثاردر ترجمه دا

متناسب نبوده است به گونه اي که برخی مؤلفه هاي داستانی کتابهاي ترجمه شده،هیچ سنخیتی با فرهنگ مابه 

عنوان خط قرمزتعریف شده اند .براین اساس لازم است براي آموزش برنامۀ فلسفه براي کودکان درکشوربه اموري 

 ی  خودکه سرشارازآموزه هاي غنی فرهنگی ودینی است ،اهتمام ورزیم.اسلام -که ازادبیات ایرانی

نسل امروزباید بداندکه پشتوانه ي غنی ازآثار ادبی ایران نهفته است که می تواند درجهت تعلیم و تربیت و رشدو 

ده شده تعالی آنها مؤثر باشد،راههایی که باهزاران زحمت می خواهندتجربه کنند وبه نتیجه برسند قبلاآًزمو

 (1112وآثارخیر و شرآن در قالب داستان هاي حکمی ،رمزي و فلسفی بیان گردیده است)ذبیحی،

از آنجائیکه ادبیات کهن ماگنجینه اي است شگرف ازداستان هاي منظوم و منثور که درصورت بازنویسی مناسب 

ه محتواي داستان هابر مبناي ،قابلیت بالایی براي استفاده درچنین حوزه هاي رادارد،ضرورت داردضمن توجه ب

اسلامی ،بر عملی نمودن وگسترش این برنامه به اموردیگري ازقبیل آموزش مربیان دراین  -ادبیات داستانی ایرانی

 زمینه ،ارائه کتابهاي کاربه مربیان و اجرایی کردن آن درسطح کلان دربرنامه ي درسی، پرداخته شود.

یی در نزد ایرانیان، کتاب مثنوي مولوي است. از قدیم الایام داستان هاي یکی از منابع غنی داستان و داستان گو

مثنوي ابزاري مناسب براي آموختن نکات اخلاقی و دینی در خانواده هاي ایرانی و همین طور مدارس کشورمان 

رد نظر بوده است. مثنوي معنوي شاهکار قرن هفتم هجري بر قصه استوار است، چرا که مولانا در آن مفاهیم مو

خود را در قالب شعر و به شکل داستان هایی ارائه می دهد که در برگیرنده موضوعات مختلفی هستند. مولانا در 

خلال بیان صحنه هاي مختلف و به ویژه در بسیاري از موارد در نتیجه گیري داستان ها، مجالی می یابد تا مفهوم 

خاطب بین باور قصه وتجربه یکی شدن با جریان قصه در مورد نظر خود را بر خواننده عرضه کند، بنابراین م

 (1110نوسان است)سبزیان پور، 

یکی دیگر از این متون کهن و ارزشمند ادبی، کتاب کلیله و دمنه است؛ کتابی سرشار از مفاهیم اخلاقی و 

نسکریت که در اجتماعی که چگونه زیستن را به خواننده خویش می آموزد. کلیله و دمنه اثري است به زبان سا

دوران ساسانی به فارسی میانه ترجمه شد. به بیان دقیق تر اینکه، اصل این کتاب از هند است و برزویه طبیب در 

عصر انوشیروان آن را به فارسی درآورده است. کتابی پند آمیز که در آن حکایت هاي گوناگون ) بیشتر از زبان 

فع آن را به عربی و چندي بعد نصرالله منشی آن را به فارسی حیوانات( نقل شده است. پس از اسلام، ابن مق

انوار "ترجمه کرده است. در قرن دهم هجري نیز بازنویسی اي از این اثر ارزشمند از سوي حسین کاشفی به نام 

 (. 1110انجام شده که حکایت از ارزش و اهمیت این گنجینه ي ادبی دارد )صفري و همکاران،  "سهیلی
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سال  2700ایران کشوري است با سابقۀ دیرینۀ فرهنگی ، شش هزار تمدن ، و » ( معتقد است که 1161قزل ایاغ)

داستان هاي «.تاریخ مدون که ادبیاتی غنی و پربار ، هم در شکل شفاهی و هم در شکل نوشتاري ، دارا می باشد

 ي ایرانی اشاره نمود:فارسی اشکال و کاربردهاي زیادي دارند .که می توان به چند نوع از داستان ها

اسطوره اي حماسی که شناسنامۀ هر قوم است ، مانند شاهنامۀ فردوسی ، گرشاسب نامۀ اسدي طوسی و سام  -1

 نامۀ خواجوي کرمانی؛

 دینی مذهبی و تعلیمی ، مثل بوستان و گلستان ، مثنوي ، آثار عطارو...؛ -2

و عذرا عنصري؛ویس و رامین فخرالدین اسعد غنایی مانند یوسف و زلیخا ، و بیژن و منیژة فردوسی ؛ وامق  -1

 گرگانی ؛ خسرو و شیرین و لیلی و مجنون نظامی و هشت بهشت امیر خسرو دهلوي؛

 سرگرم کننده و سرگذشت عیاران مانند سمک عیار فرامرز بن خداداد و سندباد و هزار و یک شب؛ -4

 سرخ و فی حاله الطفولیه سهروردي؛رمزي مانند حی بن یقضان ، رساله الطیر ،آواز پر جبرئیل  ، عقل  -7

 (.1111تعلیمی)اکبري و همکاران، -7

( اظهار می کند 1157تنوع داستانی در ادبیات فارسی می تواند از جنبه هاي مختلف مورد توجه قرار گیرد .تقوي)

اختیار و  به طور کلی داستانها با سه بعد از شخصیت آدمی سروکار دارند . داستان هاي حماسی ، بیشتر براراده و

قدرت مخاطب سرو کار دارند؛ داستان هاي دینی ، تاریخی ، رمزي و تعلیمی با دعوت به تعقل ، اندیشه و تقویت 

 معرفتی مخاطب سر وکار دارند و داستان هاي غنایی بیشتر با عواطف و احساسات سرو کار دارند.

ایرانی است ، داستان  –رفته از فرهنگی اسلامی بر این اساس در میان متون ادبی )پیوند فلسفه و ادبیات ( که برگ

هاي با مضامین فلسفی موجود است که می توان آنها را به شکلی بازنویسی نمود که در اجتماع پژوهی مورد 

 استفاده قرار گیرد ، بنابراین به کمک این داستان ها می توان به جنبه هاي بیشتري از فلسفه دست یافت.

 

 گیرينتیجه

بحث شد می توان نتیجه گرفت که داستان ها براي رشد تفکر کودک یا همان فلسفه ورزي کودک ابزار از آنچه 

مناسبی هستند. امروزه استفاده از داستان وداستان خوانی به منزله ابزاري براي پیشبرد تفکر کودکان ضروري 

ین روش براي آموزش تفکر به است. از نظر لیپمن بهترین دوره براي پرورش تفکر، دوران کودکی است و بهتر

کودکان داستان است، زیرا داستان باید شنونده خود را کنجکاو کند و براي ارضاء میل کنجکاویش او را وادار به 

( در این برنامه، موضوعاتی که قصد آموزش آن 1166دنبال کردن در باره ماجراهاي داستان کند) میر صادقی، 

بیان می شود که کودک را وادار به اندیشیدن می کند. باید توجه داشت که در است، در قالب داستان به گونه اي 

این روش هدف القاء معانی به کودکان نیست بلکه هدف در این برنامه، آموزش چگونه اندیشیدن به کودک است. 
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اب و معمولا محتواي داستان ها در این حیطه، مبتنی بر فرهنگ یک جامعه است که این فرهنگ خود شامل آد

رسوم، ارزش ها، اعتقادات و تعامل بین افراد یک جامعه است که البته مورد وفاق افراد آن جامعه است. برنامه 

فلسفه براي کودکان مورد استقبال جوامع دیگر واقع شد و توسط صاحبان اندیشه در این جوامع اجرا شد. یکی از 

ین جوامع حس می شود، نبود کتاب هاییست که این جدي ترین خلاهایی که در حوزه ي فلسفه براي کودک در ا

فرایند را در قالب بومی به مخاطب داخلی معرفی کند. در واقع، جاي خالی کتاب هایی با شاکله ویژگی هاي بومی 

در این حوزه خالی است.، اما آنچه تاکنون در حوزه فلسفه براي کودک، در این جوامع،از جمله ایران ارائه شده، 

مه یا تعریف ماهیت طرح آموزشی فلسفه براي کودک بوده است که مبتنی بر فرهنگ جامعه ي مولد بیشتر ترج

این برنامه است؛ بنابراین در این حیطه با توجه به آنکه حوزه اي نوپا در کشورمان به حساب می آید، تاکنون 

م، با وجود قوتی که دست کم برخی کتابی را با ویژگی هاي بومی تجربه نکرده است و آنچه تا امروز شاهد بوده ای

آثار در ترجمه داشته اند، طرح بحث با نیاز مخاطب داخلی متناسب نبوده است به گونه اي که برخی مولفه هاي 

داستانی کتاب هاي ترجمه شده، هیچ سنخیتی با فرهنگ و اجتماع ما ندارند و گاه در این داستان ها شاهد نمود 

به عنوان خط قرمز تعریف شده اند .بر این اساس لازم است براي آموزش برنامه  اموري هستیم که در فرهنگ ما

ي فلسفه براي کودکان در کشور به اموري که از ادبیات بومی خود ــ که سرشار از آموزه هاي غنی فرهنگی و 

ا فرهنگ است دینی است ــ اهتمام ورزیم، زیرا تفکر به صورت انتزاعی اتفاق نمی افتد، بلکه حاصل همزیستی ب

که در این پژوهش در پی برقراري چنین ارتباطی بین تفکر و فرهنگ هستیم تا بتوانیم تفکر مبتنی بر فرهنگ و 

فرهنگ مبتنی بر تفکر داشته باشیم، البته باید گفت در برنامه فلسفه براي کودکان، صرفا تلاش در زمینه ي بومی 

، کفایت نمی کند، بلکه لازم است براي عملی نمودن و گسترش سازي محتواي داستان ها بر مبناي ادبیات بومی

این برنامه به امور دیگري ازقبیل آموزش مربیان در این زمینه، ارائه کتاب هاي کار به مربیان و اجرایی کردن آن 

 در سطح کلان در برنامه درسی پرداخته شود.

 

Abstract: 
The necessity of the application of Islamic Iran in the content Philosophy for Children's Fiction 
The aim of this study need to use fiction Islamic Iran in the content of philosophy to children in 

Iran. The curriculum of the stories used as the main teaching tool. In addition, the content of the 

story is one of the most important problems of philosophy for children. Given that most of the 

stories are widely translated in the program Philosophy for Children that This work fits with the 

culture of the West that is trying to teach subjects that are not familiar with the local culture of our 

land. This, localization and according to Islamic Iran's approach necessitates the Philosophy for 

Children program in fiction. This paper, endorsed the program of teaching philosophy to children, 

trying to show the Persian story of children's books in the curriculum is a necessity. And can have a 

significant role in children's thinking. So be looked stories as a teaching tool and Reading stories to 
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children in schools was one of the main programs So that children develop through dialogue about 

them raise their thinking. 
KeywordS:Philosophy for Children, Fiction, Iran- Islamic 
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